- 1308, 8 julio.-Iñigo· San9 y su esposa Benedicta «ad 
honorem Dei et Beate mater eius et per viaticum 
quod ego Enego facio curo Domino nostro lhesu 
Xristo et etiam Regem Aragonum in viaticum de 
Granata» hacen su testamento y una vez establecido 
el valor de sus bienes y sobre todo la venta del trigo y 
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ganado que poseen, por la cual obtienen 500 sueldos, 
toman 100 cada uno de los esposos y establecen que 
los 300 restantes sean para aquel cónyuge que sobre-

• 
VIVa. 

- 1309, 8 de julio.- Juan de Coria dicta su testamento 
«et vado servire Domino meo lhesu Xristo et per 
passionem suam et ad bonorem Beate Marie Vir­
ginis matris eius in viatichum de Granada /sic/». 

- 1309, 22 de septiembre.-Simón Bonfill «facio et ordino 
meum testamentum et vado servire domino meo 
lhesu Xristo remissione peccatorum meorum et per 
redimendum passionem domini mei Ihesuxristi in 
viaticho Granate contra sarracenos». 

- 1309, 22 de scptiembre.-Domingo del Almotla hace 
testamento «et vado servire domino meo lhesu 
Xristo in viaticho de Granada apud sarracenos». 

- 1309, 22 de septiembre.-Sancho Bonfill «vado ad 
domino meo lhesu Xristo servire in viaticum Granate 
contra sarra~enos» en remisión de sus pecados. 

Después de elegir a sus albaceas y de establecer 
numerosos legados no olvida establecer que se entre­
guen 120 sueldos «captiuos redimendi pauperis 
induendi de lane orfanis maridandi». Los albaceas 
no podrán cumplir con su obligación hasta un mes 
después de haber certificado su muerte. Quería 
asegurarse que si regresaba vivo no se encontrara 
sin sus bienes; era testar solamente para en caso 
de muerte como harán otros muchos. 

- 1309, 24 de septiembre.-Lorenzo Moliner dicta su tes­
tamento «et vado servire domino meo ihesu Xristo 
in viaticho de Granada contra Enemici crucis». 

- 1309, 25 de septiembre.-Bartolomé Pascasio hace tes­
tamento «et vado servire domino meo Ihesu Xristi 
et accipere mortero per passionem domini Xristi 
redimendo in viaticho de Granada». 
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- 1309, 25 de septiembre.-Asensio A9nar hace testamento 
y marcha a servir a Jesucristo en la guerra de Gra­
nada <<per accipere mortero per passionem suam». 

-1309, 25 de septiembre.-Marcos Camarell hace testa­
mento y va «in viaticum Granate et pro redemp­
tione peccatorum meorum». 

-1309, 25 de septiembre.-Juan de Corb ordena procu­
rador suyo a Bonanat Ortoneda «ad accipiendum et 
tenendum nomine meo et per me quandum molen­
dinum meum in termino de Villafranche in Rivo 
Truytarum que affrontat cum terra Miquel Bonet 
et cum Rivo Truytarum cum ortos que ibi sunt de 
dicto molendino dum tamen fine in viaticho santo 
de Granada». 

-1309, 25 de septiembre.-Dorningo Morell hace testa­
mento y va «servire Domino meo Ihesu Xristo in 
viaticho de Granada». 

- 1309, 25 de septiembre.- Sancho Alberit añade un codi­
cilo a su anterior testamento, incluyendo entre los 
albaceas al guardián de los franciscanos de Morella. 
«Amando domino meo lhesu Xristo et timendo 
pater meus qui in celis est et tanquam peccator ex 
multa peccamina voluendo habere contrictionem et 
dimitendo uxorem et filios et bona lucrata per me 
et per veram penitentiam voluendo accipere mortem 
pro 1 1 salvator et pro santa passione sua accipere 
Sancta Crucem et cum Crucem hire contra inimicos 
Crucis apud sarracenos de Granada» distribuye sus 
bienes en diversos legados. 

- 1309, 26 de septiembre.-Juan de Corb, citado antes, 
«facio donationem de grata et... que vos Mathea 
me fecistis et condie intenderis facere omnem jus 
meum que ego habeo in molendino meo et in ortos 
in Rivo Truytarum de qua dimito procuratorem meum 
Bonanat Ortoneda sub tali modo facio certam pro-
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curationem... dum tamen fuerit in dicto viaticho de 
Granada». 

- 1309, 26 de septiembre.-Sancho Alberit y su esposa 
María nombran procurador a Domingo Alberit 
«sub tali modo quod vos faciatis laborare totam 
meam hereditatem et domos meas logare et aliis 
bonis meis custodire procurare et administrare sicud 
procurator legalem debet facere et custodire ad 
vestrum sincerum intellectum ct procuratione tenea­
tis dum tamen fuerit in sancto Viaticho de Granada». 
Se dispone que los fru tos de la administración sean 
entregados a la esposa mientras el marido esté en 
campaña. 

- 1309, 29 de septiembre.-Berenguer de La Querola 
«vado ad Dominum meum servire in sancto viaticho 
de Granada pro redimendo passionem Domini mei 
Ihesu Xristi», no sin antes dictar su testamento y 
elegir los correspondientes albaceas. 

- 1309, 29 de septiembre.- Martín de Coria hace testa­
mento y va a servir a su señor Jesucristo «in santo 
viaticho de Granada per reverenciam et honore 
passionis domini nostri Ihesu Xristo et redimenta 
peccata mea». Se debe hacer la ejecución de sus 
bienes solamente un año después de ser certificada 
su muerte. 

- 1309, 29 de septiembre.-Domingo Carbó hace testa­
mento «et vado servire domino meo ihesu xristo in 
santo viaticho de Granada pro redemptíone pecca­
torum meorum et pro reverencia passionis domini 
mei ihesu xristi». Dos meses después de la certifi­
cación de su muerte deberán, los albaceas, cumplir 
su voluntad.